
PRESENTE

COPIA

Deliberazione N.22

in data  05-05-2021

COMUNE

DI GIAVERA DEL MONTELLO

Provincia di Treviso

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - APPROVAZIONE

PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno, addì  cinque del mese di maggio, alle ore 18:00, nella Residenza

Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

CAVALLIN Maurizio

VARASCHIN Francesca Assessore PRESENTE

BAGGIO Guglielma Assessore

MACCARI Andrea Assessore PRESENTE

PRESENTE

Sindaco PRESENTE

Partecipa alla seduta il Sig. FOMMEI Claudio Segretario Comunale.

Il Sig. CAVALLIN Maurizio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

CALLIMAN Michele Assessore

1

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:

l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da Covid-19,-

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato inizialmente dichiarato, per-

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI:

il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e-

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-2019”, convertito, con modificazioni nella

legge 5 marzo 2020, n. 13 e s.m.i.;

il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 - Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e-

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19;

il Decreto Legge 8 marzo 2020 n. 11 - Misure straordinarie ed urgenti per contrastare-

l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento

dell'attività giudiziaria;

il Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14 - Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio-

Sanitario nazionale in relazione all'emergenza Covid-19;

il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - Misure di potenziamento del Servizio Sanitario-

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza

epidemiologica da Covid-19, convertito, con modificazioni nella legge 24 aprile 2020, n. 27;

il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza-

epidemiologica da Covid-19;

il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 - Misure urgenti in materia di accesso al credito e di-

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in

materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali;

i DD.PP.CC.MM. del 8 - 9 - 11 e 22 marzo 2020 e s.m.i. recanti misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

l’ordinanza del Ministero della salute 20 marzo 2020 – “Ulteriori misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero

territorio nazionale”;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 – “ Disposizioni attuative del-

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, con cui sono state adottate-

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid – 19, con

efficacia a far data dal 14 aprile 2020 e sino al 3 maggio 2020, con la contestuale cessazione

dell’efficacia delle disposizioni recate dai DD.PP.CC.MM. del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e dal

D.P.C.M. 1° aprile 2020;

VISTI inoltre:

il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza-

epidemiologica da Covid-19;

il D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante - Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.-

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, e del

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare

l'emergenza epidemiologica da Covid-19;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 2 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



RICHIAMATO da ultimo il DL n. 34 del 19 maggio 2020 recante misure urgenti in materia di

salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse all’emergenza

epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO che, in ragione di tutta questa serie di provvedimenti normativi legati alla

pandemia e qui passati in rassegna solo in maniera parziale, l’Amministrazione ha dovuto operare,

nel periodo febbraio-dicembre 2020, prioritariamente ai fini di fronteggiare l’emergenza sanitaria

da Covid-19;

DATO ATTO che durante la pandemia si è reso, dunque, necessario ricalibrare gli obblighi, gli

adempimenti e gli obiettivi di tutti gli Uffici per concorre, a vario titolo, ad affrontare le emergenze

connesse allo sconvolgimento portato dal Covid-19;

CONSTATATO che lo stato di emergenza sanitaria, ad oggi ancora in atto, impone di continuare

a lavorare su alcuni degli stessi obiettivi che, nel corso del 2020, non hanno potuto essere

completati;

CONSIDERATO, dunque, che a seguito di interlocuzioni tra il Sindaco e gli Assessorati nonché

i Responsabili dei Servizi e il Segretario Comunale è stata programmata la riproposizione di alcuni

obiettivi del Piano 2020 oltre ad altri nuovi rispondenti ad obiettivi specifici dell’amministrazione o

al rispetto di adempimenti di legge, anche alla luce delle attività e delle esigenze necessarie a

fronteggiare l’emergenza sanitaria;

RICHIAMATI inoltre l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, i quali, in

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione

dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovveroa)

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento

di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della

gestione agli indirizzi impartiti;

ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli attib)

di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 che detta i principi in materia di ottimizzazione

della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e di trasparenza delle Pubbliche

Amministrazioni;

VISTO in particolare l'art. 15 del predetto D. Lgs., riguardante le responsabilità della Giunta,

in cui è precisato che "L'Organo di indirizzo politico - amministrativo promuove la cultura della

responsabilità per il miglioramento della performance, del merito, della trasparenza e

dell'integrità......... emana le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici: definisce, in

collaborazione con i vertici dell'Amministrazione, il Piano della Performance ed infine, "verifica il

conseguimento effettivo degli obiettivi strategici";

VISTA la delibera n. 112 del 28 ottobre 2010 con la quale la Commissione per la

Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha approvato la

"struttura e modalità di redazione del Piano della Performance", contenente sia le istruzioni

operative per la predisposizione del documento programmatico che dà avvio al ciclo di gestione

della performance, sia le linee guida per gli Enti Locali ai fini dell'adeguamento ai principi

contenuti nel sopracitato D.Lgs.;

CONSIDERATO infatti che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti

implicazioni per gli enti locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. 112/2010),

possono essere pienamente evidenziate anche mediante l’adattamento del PEG (o, in comuni con

popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, degli eventuali diversi strumenti di assegnazione delle

risorse ai Responsabili di Servizio) a Piano della Performance;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 3 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



RITENUTO pertanto opportuno dotare l’Ente di uno strumento di programmazione di dettaglio

e digestione, nel quale definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi strategici e gestionali e

tale da consentire ai Responsabili di servizio di svolgere i loro compiti in modo puntuale ed

efficace;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale nr. 1 in data 20.1.2021 che ha approvato

il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale nr. 44 in data 28.12.2020 che ha

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e la deliberazione n. 45 in data

28.12.2020 che ha approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e suoi allegati;

VISTO il Piano, allegato sub. A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello

stesso, formulato dal Segretario Comunale unitamente ai Responsabili dei Servizi sulla base delle

necessarie integrazioni di specifici elementi di ponderazione e valutazione omessi durante la fase

emergenziale del 2020, all’interno del quale, sulla base delle proposte formulate dai servizi,

risultano individuati obiettivi strategici, operativi e gestionali (o di PEG), e ritenuto di approvarlo;

ACQUISITO, per il combinato disposto dell’art. 49 e 147 bis del T.U. 267/00, il parere

favorevole di regolarità tecnica, attestante la conformità alle leggi e della stessa regolarità

amministrativa, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, resi rispettivamente dal

Responsabile tecnico del Servizio e dal responsabile delle Risorse finanziarie, trattandosi di

provvedimento che incide direttamente sul bilancio e il patrimonio;

CON VOTI favorevoli unanimi,

DELIBERA

di approvare il Piano degli obiettivi e delle Performance recante l'elenco degli obiettivi ritenuti1.

particolarmente strategici assegnati a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa, per il

triennio 2021-2023, come da allegato sub. A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che il Piano di cui trattasi, potrà subire nel corso dell'anno parziali rettifiche e/o2.

integrazioni, in relazione al verificarsi di circostanze imprevedibili o in virtù di una

riprogrammazione delle attività da parte dell'organo esecutivo;

di dare atto che il perseguimento degli obiettivi in esso contenuti, sarà oggetto di monitoraggio e3.

valutazione da parte degli organi competenti;

di incaricare il Segretario del coordinamento delle azioni rivolte al raggiungimento degli4.

obiettivi stessi;

di comunicare il presente atto ai Responsabili di Settore, al Segretario ed all’Organismo di5.

Valutazione;

 di provvedere alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale, nell'apposita sezione dedicata6.

alla trasparenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 4 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 5 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to CAVALLIN Maurizio F.to FOMMEI Claudio



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - APPROVAZIONE PIANO

DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2021

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO

INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicat

Data 06-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 6 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - APPROVAZIONE PIANO

DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2021

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO

INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicat

Data 06-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 05-05-2021 Pag. 7 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005


